
 
Číslo sp.:  ŽP 5247/2023                V Bardejove dňa 29.11.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V E R E J N Á     V Y H L Á Š K A 

S T A V E B N É      P O V O L E N I E 

 

 
 

Stavebník : SPP - distribúcia, a.s., Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava 26, IČO   

                        35 910 739 

             v. z. Ing. Richard Neklapil, Baltická 1, 040 12 Košice  
 

            Stavebník požiadal dňa 07.08.2023 o vydanie stavebného povolenia na stavbu: „Rekonštrukcia 

plynovodov Bardejov Štefánikova,“   na uliciach Štefánikova, Družstevná na pozemkoch parc. č. . 

C KN 4261/1, C KN 1658/1, E KN 3521/8, E KN 3520/1, E KN 3511/2 -  líniová stavba   v 

katastrálnom území  Bardejov. 

Uvedeným dňom bolo začaté stavebné konanie.  

           Mesto Bardejov, ako príslušný stavebný úrad podľa § 117 zákona č.50/1976 Zb. o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov prerokoval žiadosť 

stavebníka v stavebnom konaní s účastníkmi konania a dotknutými orgánmi  podľa § 60 a § 61 

stavebného zákona a po preskúmaní podľa § 62 stavebného zákona, zosúladil stanoviská uplatnené 

dotknutými orgánmi  a posúdil námietky a vyjadrenia účastníkov konania a rozhodol takto: 

 

Stavbu : „Rekonštrukcia plynovodov Bardejov Štefánikova“ 

Stavba obsahuje:  

SO 01 PLYNOVODY 

-  vetva „A“     D225  dl. 455 m  (ulica Štefánikova) 

-  vetva „A1“   D40    dl. 144 m (ulica Štefánikova) 

-  vetva „B“     D50    dl. 299 m  (ulica Družstevná) 

-  vetva „C“     D63    dl. 275 m  (ulica Štefánikova) 

-  vetva „C1“   D40    dl.   39 m  (ulica Štefánikova) 

-  vetva „C2“   D40    dl.   16 m  (ulica Štefánikova) 

 

SO 01.1 PRIPOJOVACIE PLYNOVODY 

- vetva „A“    D32    dl. 38 m  (ulica Štefánikova) 

- vetva „A1“  D32    dl.   9 m  (ulica Štefánikova) 

- vetva „B“    D32    dl. 70 m   (ulica Družstevná) 

- vetva „B“    D40    dl. 75 m   (ulica Družstevná) 

- vetva „C“    D32    dl. 54 m   (ulica Štefánikova) 

- vetva „C1“  D32    dl. 36 m   (ulica Štefánikova) 

 -   vetva „C2“  D32    dl.   6 m   (ulica Štefánikova) 

 

 



 

2 

 

 

 

SO 01.2 DOPOJENIA OPZ 

SO 01.3 PREPOJE A ODPOJE 

 

 

na pozemkoch parc. č. . C KN 4261/1, C KN 1658/1, E KN 3521/8, E KN 3520/1, E KN 3511/2 -  

líniová stavba   v katastrálnom území  Bardejov, sa podľa § 66 stavebného zákona v znení neskorších  

predpisov a §10 vyhlášky č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného 

zákona 

P O V O Ľ U J E 

pre stavebníka  SPP - distribúcia, a.s., Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava 26, IČO: 35 910 739. 

 
Pre uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky : 

1. Stavba bude uskutočňovaná v súlade s predloženou projektovou dokumentáciou overenou 

stavebným úradom v stavebnom konaní, ktorú spracoval Ing. Maroš ŠAMKO autorizovaný 

stavebný inžinier ev. č. 5727*A2. Prípadné zmeny, ktoré si vyžadujú zmenu stavby pred jej 

dokončením, nesmú byť vykonané bez predchádzajúceho povolenia stavebného úradu.  

2. Stavebník zabezpečí vytýčenie všetkých existujúcich inžinierskych sietí za prítomnosti ich 

vlastníkov resp. správcov. 

3. Stavebník zabezpečí dodržanie všetkých ochranných pásiem od existujúcich sietí. 

4. V prípade zásahu do verejných plôch a komunikácií je stavebník povinný požiadať min. 30 dní 

pred začatím stavby vlastníkov resp. správcov o ich zvláštne užívanie a podliehajú samostatnému 

konaniu na príslušnom správnom cestnom orgáne.  

5. Prípadný výrub mimolesných drevín priamo dotknutý uvažovanou výstavbou je možný až po 

vydaní súhlasu príslušným orgánom ochrany prírody a krajiny. 

6. Pri výkopových prácach v plochách zelene bude zabezpečený postup hĺbenia výkopov zmysle STN 

837010 ako základné opatrenie pre ochranu koreňového systému drevín rastúcich v blízkosti trasy.  

7. Zemina z výkopov bude uskladňovaná mimo komunikácií a chodníkov a následne použitá na 

zásyp a pri terénnych úpravách. 

8. Pri realizovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a technických 

zariadení a dbať na ochranu zdravia a osôb na stavenisku, najmä STN 34 3100 o bezpečnostných a 

zdravotných požiadavkách na stavenisko. 

9. Stavebník je povinný pred začatím stavebných prác na výstavbe líniovej stavby zabezpečiť 

vytýčenie všetkých podzemných inžinierskych sietí a podzemného elektrického vedenia verejného 

osvetlenia za prítomnosti ich vlastníkov resp. správcov.  

10. Stavebník oznámi začatie stavebných prác vlastníkom dotknutých nehnuteľností najmenej 15 dní 

pred ich začatím. 

11. Počas výstavby dbať, aby nedochádzalo k znečisťovaniu miestnych komunikácií a ku škodám na 

susedných nehnuteľnostiach. V prípade ich  poškodenia resp. znečistenia je stavebník povinný ich 

uviesť do pôvodného stavu. 

12. Po ukončení stavby bude terén upravený a daný do pôvodného stavu, príp. zásahy do chodníka  

alebo do mestskej komunikácie budú upravené uložením nového živičného krytu o šírke mestskej 

komunikácie a chodníka. 

13. Projektová dokumentácia pre realizáciu  stavby bude vypracovaná v súlade s vyhláškou MŽP SR 

č. 453/2000 Z. z., ktorou sa ustanovujú niektoré ustanovenia stavebného zákona a vyhláškou MŽP 

SR č. 532/2002 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných požiadavkách na výstavbu 

a o všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou 

pohybu a orientácie. 

14. Odpad, ktorý vznikne pri realizácii stavebných prác, bude likvidovaný v súlade so zákonom č. 

79/2015 Z. z. o odpadoch  o zmene a doplnení niektorých zákonov a s Všeobecne záväzným 

nariadením mesta Bardejov č. 163/2016 o nakladaní s komunálnymi a drobnými stavebnými 

odpadmi. 

 



 

3 

 

 

 

15. Pri realizácii stavby dodržiavať hierarchiu odpadového hospodárstva, to znamená predchádzať 

vzniku odpadov, uprednostňovať prípravu na opätovné použitie, recykláciu, iné zhodnocovanie 

odpadov pred ich zneškodnením, a aby tieto odpady pokiaľ to ich stav umožňuje boli odovzdané 

osobe oprávnenej na nakladanie s odpadmi. 

16. Ku kolaudačnému konaniu predložiť evidenciu o druhoch odpadov vzniknutých pri realizácii 

predmetnej stavby a o nakladaní s nimi. 

17. Stavenisko počas výstavby je potrebné označiť, osvetliť a zabezpečiť tak, aby sa predišlo vstupu 

cudzím osobám na stavenisko, úrazom a škodám. 

18. Stavebník je povinný počas realizácie stavby viesť záznam o stavbe (stavebný denník). 

19. Stavebník je povinný oznámiť začatie stavebných prác stavebnému úradu – Mestu Bardejov. 

20. Stavba bude realizovaná dodávateľsky, právnickou alebo fyzickou osobou na to oprávnenou. 

21. Stavebník oznámi meno (názov) a adresu (sídlo) zhotoviteľa stavby stavebnému úradu do 15 dní 

po skončení výberového konania. 

22. Stavba bude ukončená najneskôr do 36 mesiacov od nadobudnutia právoplatnosti tohto 

rozhodnutia. 

23. Investor (budúci užívateľ) je povinný pred ukončením stavby v zmysle § 79 stavebného zákona 

požiadať stavebný úrad o vydanie kolaudácie stavby za účelom jej odovzdania do trvalého 

užívania. 

24. Ku kolaudačnému konaniu stavebník predloží porealizačné zameranie trasy STL plynovodu. 

25. Pred začatím stavebných prác stavebník požiada o vydanie rozhodnutia na zvláštne užívanie cesty  

a povolenia na čiastočnú uzávierku cesty príslušný správny cestný orgán s doložením stanovísk  

ODI Bardejov. K žiadosti o povolenie čiastočnej uzávierky je potrebné  doložiť projekt dočasného 

dopravného značenia odsúhlasený ODI Bardejov. Pri každom zásahu  do telesa cesty je potrebné 

kontaktovať správcu cesty. 

26. Stavebník je povinný v zmysle §40 pamiatkového zákona a § 127 stavebného zákona oznámiť 

každý archeologický nález KPÚ Prešov a urobiť nevyhnutné opatrenia, aby sa nález nepoškodil 

alebo nezničil.  

27. Pred zahájením prác je nutné objednať vytýčenie IS BIOENERGY Bardejov, s.r.o. a požiadať o 

písomný súhlas vstupu do ochranného pásma. 

28. Stavebník je povinný rešpektovať pri uskutočňovaní stavby všeobecné podmienky ochrany SEK 

Slovak Telekom a.s. alebo DIGI SLOVAKIA , s.r.o.  a zabezpečiť ochranu alebo preloženie sietí v 

zmysle konkrétnych podmienok určených zamestnancom Slovak Telekom a.s., vypracovať a 

odsúhlasiť PD v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného vedenia. 

29. Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia Slovak Telekom 

a.s., je stavebník povinný vykonať všetky objektívne ochranné opatrenia: pred začatím zemných 

prác vytýčiť a vyznačiť polohy zariadení priamo na povrchu terénu, oboznámiť zamestnancov , 

ktorí budú vykonávať zemné práce, s vytýčenou a vyznačenou polohou zariadenia a tiež 

s podmienkami, ktoré boli na jeho ochranu stanovené, upozorniť zamestnancov vykonávajúcich 

zemné práce na možnú polohovú odchýlku +30 cm skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia 

od vyznačenej polohy na povrchu terénu, upozorniť zamestnancov, aby pri prácach v miestach 

výskytu vedení a zariadení pracovali s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali 

nevhodné náradie, aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, 

krádeži a poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej plochy zariadenia, 

zhutniť zeminu pod káblami pred ich zakrytím,- bezodkladne oznámiť každé poškodenie 

zariadenia, overiť výškové uloženie zariadenia ručnými sondami. Opatrenia uvedené v tomto bode 

platia aj pri ostatných telekomunikačných podzemných sieťach a zariadeniach  nachádzajúcich sa 

v danom území a rozvodoch NN a VN.  

30. Pri uskutočňovaní stavby budú dodržané ochranné pásma od podzemných vedení. 

31. V prípade zásahov do miestnej komunikácie, chodníka resp, verejnej plochy je potrebné požiadať 

o vydanie rozhodnutia na zvláštne užívanie komunikácie (prekopávkové povolenie) príslušný 

správny cestný orgán. 

32. Pri križovaní plynovodu s vodovodným a kanalizačným potrubím bude plynovod uložený do 

chráničky nad jestvujúcim vodovodným  príp. kanalizačným potrubím v celom rozsahu jeho 

ochranného pásma. 

33. V prípade, že budú križované podzemné vedenia VSD, a.s. alebo dôjde k súbehu  plánovaného 

výkopu s ním, je bezpodmienečne nutné zaistiť vedenie proti vzniku  previsu. 



 

4 

 

 

 

34. Stavenisko musí spĺňať ustanovenia § 43i odseku 3 stavebného zákona. 

35. Stavebník je povinný dodržať začiatok a ukončenie prác s použitím poľnohospodárskej pôdy (EKN 

895 a 3513)  vrátane uvedenia pľnohospodárskej pôdy do pôvodného stavu a termín zahájenia a 

ukončenia  prác oznámiť Okresnému úradu Bardejov, pozemkovému a lesnému odboru. 

36. Stavebník zabezpečí, aby pri realizácii prác nedošlo k poškodeniu a zhoršeniu prirodzených 

vlastností predmetnej a priľahlej poľnohospodárskej pôdy. 

37. Po ukončení požadovaného zámeru poľnohospodársku pôdu uviesť do pôvodného stavu podľa 

predloženej bilancie skrývky humusového horizontu a návrhu na vrátenie použitej 

poľnohospodárskej pôdy tak,  aby nedošlo k poškodeniu vrchnej orničnej a podorničnej vrstvy. 

 

38. Dodržať stanoviská, vyjadrenia a podmienky dotknutých orgánov: 

 

a) Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru  v Bardejove, Štefánikova 685/1, 085 01 

Bardejov“ pod. č. ORHZ-BJ1-2022/000432-002 zo dňa 20.10.2022 – v stanovisku pre účely 

stavebného konania súhlasí bez pripomienok. 

b) Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru  v Bardejove, Štefánikova 685/1, 085 01 

Bardejov“ pod. č. ORHZ-BJ1-2023/000423-004 zo dňa 23.11.2023 – uvádza, že nedochádza 

k žiadnej zmene z hľadiska riešenia protipožiarnej bezpečnosti stavby, a preto pôvodné stanovisko 

pod č. ORHZ-BJ1-2022/000432-002 zo dňa 20.10.2022 ostáva v platnosti. 

c) Krajský pamiatkový úrad Prešov, Hlavná 115, 080 01 Prešov, vydal záväzné stanovisko pod č.  

KPUPO-2022/20544-2/84369/Ha zo dňa 07.10.2022: 

1. Stavebník je povinný v zmysle § 40 pamiatkového zákona a § 127 zákona č. 50/1979 Zb. o 

územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov oznámiť každý 

archeologický nález Krajskému pamiatkovému úradu Prešov a urobiť nevyhnutné opatrenia, 

aby sa nález nepoškodil alebo nezničil. 

 

d) Mesto Bardejov, Mestský úrad Bardejov, Odbor rozvoja mesta, oddelenie komunálnych činností 

a dopravy – referát dopravy a špeciálny stavebný úrad, Radničné námestie 16, 085 01 Bardejov, 

pod č. KČaD – 317/2023 zo dňa   15.05.2023 – dáva nasledovné stanovisko: 

• všetky križovania plynového potrubia s miestnymi cestami a chodníkmi realizovať výlučne 

pretláčaním, v prípade nevyhnutnej rozkopávky miestnej cesty uložiť nový asfaltový povrch 

o celkovej dĺžke rozkopávky a celkovej šírke jazdného pruhu, v prípade rozkopávky chodníka 

s asfaltovým povrchom uložiť nový asfaltový povrch chodníka v celkovej dĺžke rozkopávky 

a celkovej šírke chodníka, predtým použiť penetračný náter. 

• Minimálne 30 dní pred začatím realizácie stavby požiada investor alebo ním poverený 

zástupca Mesto Bardejov, MsÚ Bardejov - Odbor rozvoja mesta, oddelenie komunálnych 

činností a dopravy o vydanie povolenia v zmysle príslušných ustanovení cestného zákona. 

• informatívne zakreslenie inžinierskych sietí je potrebné písomne kontaktovať jednotlivých 

správcov inžinierskych sietí, pre zakreslenie trasy podzemného vedenia (VO - verejné 

osvetlenie) je potrebné písomne požiadať jeho správcu, t.j. m.p. BAPOS Bardejov, ul. 

Štefánikova 786, 085 01 Bardejov. 

 

e) Mesto Bardejov, Mestský úrad Bardejov, Odbor rozvoja mesta, oddelenie komunálnych činností 

a dopravy – referát dopravy a špeciálny stavebný úrad, Radničné námestie 16, 085 01 Bardejov, 

pod č. KČaD – 33/2023 zo dňa   22.11.2023 – dáva námietku, že vzhľadom k tomu, že na parcele 

č. C KN 1435/1 v k.ú. Bardejov, bola zrealizovaná stavba: „Zelené parkovisko na ul. Družstevná – 

1. časť“, žiada umiestniť plynové potrubie po obvode parkoviska v príľahlom chodniku a verejnej 

zeleni, pričom počas realizácie prác musí byť zabezpečený prístup na uvedené parkovisko. 

 

f) SPP distribúcia, Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava, pod č. DI/V/KE/OR/326 - 2023 zo dňa 

31.07.2023: vzťah stavebníka k stavbou dotknutým pozemkom podľa ustanovenia § 139 ods. 1 pism. 

c): 

- Stavebník je držiteľom povolenia na prevádzkovanie distribučnej siete plynárenských zariadení. 

Súčasťou distribučnej siete plynárenských zariadení je aj pôvodný obnovovaný plynovod. V 

zmysle ustanovenia § 22 ods. 1 písm. a) až d) zákona č. 67/1960 Zb. o výrobe, rozvode a využití  



 

5 

 

 

 

vyhrievacích plynov (Plynárenský zákon) právnemu predchodcovi stavebníka prislúchalo 

oprávnenie zriaďovať a prevádzkovať stavby na cudzích nehnuteľnostiach.  

Zároveň v zmysle ustanovenia § 22 ods. 5 zákona č. 79/1957 Zb. o výrobe, rozvode a spotrebe 

elektriny (Elektrizačný zákon) k týmto stavbám bolo zriadené vecné bremeno (povinnosť strpieť 

toto plynárenské zariadenie na cudzom pozemku), pričom sa toto vecné bremeno na základe 

ustanovenia § 26 Elektrizačného zákona nezapisovali do pozemkových kníh (dnešný kataster). 

Toto oprávnenie k dotknutým nehnuteľnostiam zostalo zachované na základe ustanovenia § 96 

ods. 4 zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých predpisov. 

- K uvedenému uvádzame, že obnova sa navrhuje na časti plynárenských zariadení, ktoré tvoria 

s pôvodnými časťami plynovodu jeden stavebno-technický a prevádzkový celok. Obnovou časti 

plynárenských zariadení nedôjde k zmene pôvodnej plynofikácie z hľadiska účelu jej užívania 

a nedôjde k zväčšeniu už existujúcich obmedzení vlastníkov pozemkov. Nastane len zmena v 

zlepšení technických parametrov plynofikácie. 

 

g) Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., závod Bardejov, Duklianska 3, 085 01 Bardejov 

pod  č. 117174/2023/O zo dňa 08.09.2023 k predloženej projektovej dokumentácií zaujala 

nasledovné stanovisko: 

 

1. v záujmovom území stavby sa nachádzajú inžinierske siete patriace do našej operatívnej 

správy. V prílohe listu Vám zasielame informatívne zakreslenie našich sietí (verejný vodovod 

- zelenou farbou, verejná kanalizácia červenou farbou). Zelenou prerušovanou čiarou je 

znázornená trasa vodovodu vo vlastníctve súkromnej osoby. 

2. pred začatím realizačných prác požadujeme vytýčenie trasy verejného vodovodu a kanalizácie, 

ktoré zrealizujeme na základe objednávky na náklady investora - kontaktná osoba Ing. 

Slavomír Macek 0905395610. 

3. ak počas výkopových prác dôjde k odhaleniu alebo poškodeniu vodovodného alebo 

kanalizačného potrubia, prípadne zariadení na vodovodnej alebo kanalizačnej sieti, žiadame 

prizvať zástupcu nášho závodu - kontaktná osoba 13c. Rastislav Javorský 0902968236. Za 

škody spôsobené na našich vedeniach a zariadeniach zodpovedá investor stavby. 

4. pri križovaniach, Či súbehu inžinierskych sietí žiadame dodržať S'l'N 73 6005 Priestorová 

úprava vedení technického vybavenia. 

5. v miestach križovania navrhovanej stavby s vodovodným, príp. kanalizačným potrubím 

žiadame ukladané potrubie uložiť do priestoru nad jestvujúci vodovod, príp. kanalizáciu a do 

chráničky v celom rozsahu jeho ochranného pásma (1,8m od osi potrubia vo vodorovnej 

vzdialenosti). Pri súbehu nesmie byť plynovod umiestnený nad vodovodným, príp. 

kanalizačným potrubím. 

 

h) Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice pod č. 19490/2023 zo dňa 

03.08.2023 – žiada dodržať nasledovné podmienky: 

 

1. Pred začatím zemných prác, si v prípade potreby objednajte vytýčenie káblov a to 

prostredníctvom nášho eshopu na www.vsdeshop.sk. 

2. V prípade, že bude križované naše podzemné vedenie, alebo dôjde ku súbehu plánovaného 

výkopu s ním, je bezpodmienečne nutné zaistiť naše vedenie proti vzniku previsu. 

3. Odkryté vedenie musí byť chránené proti mechanickému poškodeniu. 

4. Pri križovaní, resp. súbehu nášho vedenia s novo ukladanými inžinierskymi sieťami musia byť 

dodržané minimálne vzdialenosti, stanovené v STN 73 6005 Zmena a) tab. 1,2. 

5. Pred zasypaním odkrytého kábla Východoslovenskej distribučnej a.s. žiadame, aby bol prizvaný 

zástupca našej spoločnosti kvôli kontrole nepoškodenosti vedenia. 

6. Zástupcu našej spoločnosti žiadame kontaktovať minimálne 2 pracovné dni pred zasypaním 

odkrytého kábla. Kontakt na zástupcu našej spoločnosti: tel. 055 6104168, 055 6104169. 

7. Pri zmene kategórie priestoru (povrchu) nad jestvujúcimi NN a VN podzemnými vedeniami v 

zmysle STN 73 6005 (chodník, vozovka, voľný terén) je potrebné na náklady stavebníka doplniť 

podľa potreby ochranu el. káblov proti ich mechanickému poškodeniu v súlade s normami STN 

34 1050, STN 33 2000-5-52 a 73 6005. 

 

http://www.vsdeshop.sk/


 

6 

 

 

 

  

i) Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice pod č. 787/2023 zo dňa 13.01.2023 

– v stanovisku upozorňuje na ochranné pásma v zmysle § 43 zákona 251/2012 Z.z.: 

1) Na ochranu zariadení sústavy sa zriaďujú ochranné pásma. Ochranné pásmo je priestor v 

bezprostrednej blízkosti zariadenia sústavy, ktorý je určený na zabezpečenie spoľahlivej a 

plynulej prevádzky a na zabezpečenie ochrany života a zdravia osôb a majetku. 

2) Ochranné pásmo vonkajšieho nadzemného elektrického vedenia je vymedzené zvislými 

rovinami po oboch stranách vedenia vo vodorovnej vzdialenosti meranej kolmo na vedenie od 

krajného vodiča. Vzdialenosť obidvoch rovín od krajných vodičov je pri napätí 

a) od 1 kV do 35 kV vrátane 

1. pre vodiče bez izolácie 10 m; v súvislých lesných priesekoch 7 m, 

2. pre vodiče so základnou izoláciou 4m; v súvislých lesných priesekoch 2 m, 

3. pre zavesené káblové vedenie 1 m, 

b) od 35 kV do 110 kV vrátane 15 m, 

3) Ochranné pásmo zaveseného káblového vedenia s napätím od 35 kV do 110 kV vrátane je 2 m 

od krajného vodiča na každú stranu. 

4) V ochrannom pásme vonkajšieho nadzemného elektrického vedenia a pod elektrickým vedením 

je okrem prípadov podľa odseku 14 zakázané 

a) zriaďovať stavby, konštrukcie a skládky, 

b) vysádzať a pestovať trvalé porasty s výškou presahujúcou 3 m, 

c) vysádzať a pestovať trvalé porasty s výškou presahujúcou 3m vo vzdialenosti do 2m od 

krajného        vodiča     vzdušného vedenia s jednoduchou izoláciou, 

d) uskladňovať ľahko horľavé alebo výbušné látky, 

e) vykonávať činnosti ohrozujúce bezpečnosť osôb a majetku, 

f) vykonávať činnosti ohrozujúce elektrické vedenie a bezpečnosť a spoľahlivosť 

prevádzky sústavy. 

5) Vysádzať a pestovať trvalé porasty s výškou presahujúcou 3 m vo vzdialenosti presahujúcej 5 m 

od krajného vodiča vzdušného vedenia možno len vtedy, ak je zabezpečené, že tieto porasty pri 

páde nemôžu poškodiť vodiče vzdušného vedenia. 

6) Vlastník nehnuteľnosti je povinný umožniť prevádzkovateľovi vonkajšieho nadzemného 

elektrického vedenia prístup a príjazd k vedeniu a na ten účel umožniť prevádzkovateľovi 

vonkajšieho nadzemného elektrického vedenia udržiavať priestor pod vedením a voľný pruh 

pozemkov (bezlesie) so šírkou 4 m po oboch stranách vonkajšieho nadzemného elektrického 

vedenia. Táto vzdialenosť sa vymedzuje od dotyku kolmice spustenej od krajného vodiča 

nadzemného elektrického vedenia na vodorovnú rovinu ukotvenia podperného bodu. 

V prípade zemných prác v blízkosti nadzemného vedenia žiadame, aby nebola porušená stabilita 

podperných bodov a taktiež aby nebola porušená uzemňovacia sústava elektrického vedenia. Pri 

prácach v blízkosti vedenia žiadame dodržať bezpečné vzdialenosti podľa platných STN. 

7) Ochranné pásmo vonkajšieho podzemného elektrického vedenia je vymedzené zvislými 

rovinami po oboch stranách krajných káblov vedenia vo vodorovnej vzdialenosti meranej kolmo 

na toto vedenie od krajného kábla. Táto vzdialenosť je 

a) 1 m pri napätí do 110 kV vrátane vedenia riadiacej regulačnej a zabezpečovacej 

techniky, 

8) V ochrannom pásme vonkajšieho podzemného elektrického vedenia a nad týmto vedením je 

okrem prípadov podľa odseku 14, zakázané 

a) zriaďovať stavby, konštrukcie, skládky, vysádzať trvalé porasty a používať osobitne 

ťažké mechanizmy, 

b) vykonávať bez predchádzajúceho súhlasu prevádzkovateľa elektrického vedenia zemné 

práce a iné činnosti, ktoré by mohli ohroziť elektrické vedenie, spoľahlivosť a 

bezpečnosť prevádzky, prípadne sťažiť prístup k elektrickému vedeniu. 

S plánovanými zemnými prácami v blízkosti podzemných vedení súhlasíme, žiadame však dodržať 

nasledovné podmienky. 

1. Pred začatím zemných prác, si v prípade potreby objednajte vytýčenie káblov a to 

prostredníctvom nášho eshopu na www.vsdeshop.sk. 

2. V prípade, že bude križované naše podzemné vedenie, alebo dôjde ku súbehu plánovaného 

výkopu s ním, je bezpodmienečne nutné zaistiť naše vedenie proti vzniku previsu. 

http://www.vsdeshop.sk/


 

7 

 

 

 

3. Odkryté vedenie musí byť chránené proti mechanickému poškodeniu. 

4. Pri križovaní, resp. súbehu nášho vedenia s novo ukladanými inžinierskymi sieťami musia 

byť dodržané minimálne vzdialenosti, stanovené v STN 73 6005 Zmena a) tab. 1,2. 

5. Pred zasypaním odkrytého kábla Východoslovenskej distribučnej a.s. žiadame, aby bol 

prizvaný zástupca našej spoločnosti kvôli kontrole nepoškodenosti vedenia. 

6. Zástupcu našej spoločnosti žiadame kontaktovať minimálne 2 pracovné dni pred zasypaním 

odkrytého kábla. 

Kontakt na zástupcu našej spoločnosti: tel. 055/6104169, alebo tel. 055/6104168. 

7. Pri zmene kategórie priestoru (povrchu) nad jestvujúcimi NN a VN podzemnými vedeniami 

v zmysle STN 73 6005 (chodník, vozovka, voľný terén) je potrebné na náklady stavebníka 

doplniť podľa potreby ochranu el. káblov proti ich mechanickému poškodeniu v súlade s 

normami STN 34 1050, STN 33 2000-5-52 a 73 6005. 

9) Ochranné pásmo elektrickej stanice 

a) vonkajšieho vyhotovenia s napätím 110 kV a viac je vymedzené zvislými rovinami, ktoré sú   

vedené vo vodorovnej vzdialenosti 30 m kolmo na oplotenie alebo na hranicu objektu 

elektrickej stanice, 

b) vonkajšieho vyhotovenia s napätím do 110 kV je vymedzené zvislými rovinami, ktoré sú 

vedené vo vodorovnej vzdialenosti 10m kolmo na oplotenie alebo na hranicu objektu 

elektrickej stanice 

c) s vnútorným vyhotovením je vymedzené oplotením alebo obostavanou hranicou objektu 

elektrickej stanice, pričom musí byť zabezpečený prístup do elektrickej stanice na výmenu 

technologických zariadení 

10) V ochrannom pásme elektrickej stanice vymedzenej v odseku 9 písm. a) a b) je zakázané 

vykonávať činnosti, pri ktorých je ohrozená bezpečnosť osôb, majetku a spoľahlivosť a 

bezpečnosť prevádzky elektrickej stanice. 

 

j) Okresný úrad Bardejov, Pozemkový a lesný odbor, Dlhý rad 16, 085 01 Bardejov č. OÚ-

BJ-PLO-2022/011424-003 zo dňa 20.10.2022 – súhlasí za dodržania týchto podmienok: 

 
1. Tento súhlas neoprávňuje žiadateľa na zahájenie akejkoľvek nepoľnohospodárskej činnosti na 

predmetnom pozemku. Je podkladom pre vydanie rozhodnutia o umiestnení stavby. Nedáva 

oprávnenie na vykonávanie stavebnej činnosti na predmetnom poľnohospodárskom pozemku, 

pokiaľ nebolo vydané stanovisko k použitiu predmetnej poľnohospodárskej pôdy na 

nepoľnohospodársky zámer na čas kratší ako jeden rok. 

2. Na základe vyššie uvedeného je žiadateľ resp. investor stavby povinný pred vydaním 

stavebného povolenia v zmysle § 18 ods. 1 a 2 uvedeného zákona, požiadať tunajší Okresný 

úrad - pozemkový a lesný odbor o vydanie stanoviska k použitiu poľnohospodárskej pôdy na 

nepoľnohospodársky zámer na čas kratší ako jeden rok. 

3. V prípade, že stavba bude realizovaná v ochrannom pásme lesa je potrebné požiadať o záväzné 

stanovisko orgán štátnej správy lesného hospodárstva. 

k) Okresný úrad Bardejov – odbor starostlivosti o životného prostredie, orgán štátnej správy 

odpadového hospodárstva, Dlhý rad 16, 085 01 Bardejov, pod č. OU-BJ-OSZP-2022/011635-002 

zo dňa 19.10.2022 – súhlasí s uskutočnením predmetnej stavby podľa predloženej projektovej 

dokumentácie k stavebnému konaniu za týchto podmienok: 

1. Pri uskutočňovaní stavby dodržiavať hierarchiu odpadového hospodárstva, to znamená 

predchádzať vzniku odpadov, uprednostňovať prípravu na opätovné použitie, recykláciu, iné 

zhodnocovanie odpadov (energetické zhodnocovanie) pred ich zneškodnením. 

2. Stavebné odpady a odpady z demolácií prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup z recyklácie 

realizovaný v mieste vzniku prednostne využiť pri svojej činnosti, ak to technické, ekonomické 

a organizačné podmienky dovoľujú. 

3. Pôvodca odpadu je povinný stavebné odpady vznikajúce pri výstavbe, údržbe, rekonštrukcii 

alebo demolácii komunikácií prednostne materiálovo zhodnotiť pri výstavbe, rekonštrukcii 

alebo údržbe komunikácií. 

4. Zhromažďovať odpady vytriedené podľa druhov odpadov a zabezpečiť ich pred 

znehodnotením, odcudzením alebo iným nežiaducim únikom. 



 

8 

 

 

 

5. Zhromažďovať odpady najdlhšie jeden rok pred ich zneškodnením alebo najdlhšie tri roky pred 

ich zhodnotením,  

6. Odovzdať odpady osobe oprávnenej na nakladanie s odpadmi. 

7. Pôvodca stavebných odpadov je povinný zabezpečiť pred vznikom takýchto odpadov 

odovzdávaných oprávnenej osobe, preukázateľný zmluvný vzťah o fyzickom nakladaní s nimi. 

8. Využívať odpady na spätné zasypávanie na základe súhlasu podľa § 97 ods. 1 písm. s) zákona 

o odpadoch. 

9. Skladovať výkopovú zeminu na základe súhlasu podľa § 97 ods. 1 písm. u zákona o odpadoch. 

10. Viesť a uchovávať evidenciu o druhoch a množstve odpadov a o nakladaní s nimi. 

11. Ohlasovať údaje z evidenciu príslušnému orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva a 

uchovávať ohlásené údaje. 

12. Ku kolaudačnému konaniu predložiť evidenciu o druhoch a množstve odpadov vzniknutých 

pri uskutočňovaní predmetnej stavby a o nakladaní s nimi a doklad o zabezpečení zhodnotenia 

resp. zneškodnenia odpadov vzniknutých pri uskutočňovaní stavby. 

 

l) Okresný úrad Bardejov – odbor starostlivosti o životného prostredie, orgán štátnej správy ochrany 

prírody a krajiny, Dlhý rad 16, 085 01 Bardejov, pod č. OU-BJ-OSZP-2022/011538-003 zo dňa 

31.10.2022 - súhlasí za dodržania týchto podmienok: 

1. Pri realizácii stavby stavebník je povinný na vlastné náklady vykonávať opatrenia smerujúce k 

predchádzaniu a obmedzovaniu poškodzovania alebo ničenia okolitých ekosystémov 

(ustanovenie § 3 odsek 4 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších 

predpisov). 

2. Stavebné práce vykonať v súlade s ustanovením § 35 ods. 1 až 9 zákona o ochrane prírody a 

krajiny, podľa ktorého okrem iného platí aj zákaz usmrcovať chráneného živočícha, zákaz rušiť 

ho, najmä v období rozmnožovania, hniezdenia alebo výchovy mláďat a zákaz poškodzovať 

alebo ničiť miesta jeho rozmnožovania alebo odpočinku. 

3. Zakazuje sa poškodenie koreňového systému stromov a jeho ďalších súčasti (kmeň a koruna). 

V nevyhnutnom prípade potreby riešenia výkopu trasy v blízkosti koreňového systému dreviny, 

je potrebné trasu dostatočne odkloniť (2,5 m od kmeňa), alebo prípadne výkop previesť ručne a 

šetrne vo vzťahu ku koreňovým systémom konkrétnych stromov. 

4. V prípade potreby výrubu drevín, preukázať splnenie podmienok výrubu podľa § 47 ods. 3 

zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane krajiny a prírody. 

5. Pri realizácii stavby použiť len stavebné mechanizmy v bezporuchovom stave tak, aby nedošlo 

k znečisteniu okolitého prostredia prípadným únikom ropných látok alebo olejov. 

6. Po ukončení stavebných prác (zemných výkopových prácach) a po usadnutí zeminy, výstavbou 

narušené okolie upraviť. 

7. Počas realizácie výstavby zabrániť šíreniu inváznych druhou rastlín na výstavbou dotknuté a 

susedné parcely. 

m) Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie, orgán štátnej vodnej správy  Dlhý 

rad 16, 085 01  Bardejov,  pod č.OU-BJ-OSZP-2022/011532-002 zo dňa 11.11.2022 – súhlasí za 

dodržania týchto podmienok: 

1. V rámci priestorového usporiadania predpokladanej stavby požadujeme rešpektovať 

vymedzený 5,0 m pobrežný pozemok od brehovej čiary bezmenného drobného vodného 

toku podľa ustanovenia § 49 ods. 2 vodného zákona. Podľa toho istého vodného zákona 

pri realizácií stavby nesmie dôjsť k uskladneniu stavebného materiálu do vodného toku, 

resp. do vymedzeného pobrežného pozemku od brehovej čiary vodného toku z dôvodu 

zabezpečenia výkonu správy vodného toku a správy vodných stavieb alebo zariadení. 

2. Na uskutočnenie stavieb vo vodách a na pobrežných pozemkoch, stavieb v inundačných 

územiach a v ochranných pásmach vodárenských zdrojov, sa vyžaduje súhlas orgánu 

štátnej vodnej správy podľa ustanovenia § 27 ods. 1 písm. a) vodného zákona, ktorý je  

 



 

9 

 

 

 

3. podkladom pre stavebné povolenie podľa ustanovenia § 140b zákona č. 50/1976 Zb. o 

územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov. 

4. Projektovú dokumentáciu k stavebnému konaniu žiadame predložiť ako podklad pre 

vydanie súhlasu podľa ustanovenia § 27 vodného zákona spolu so stanoviskom správcu 

vodného toku. 

5. K žiadosti o súhlas vo vzťahu ku križovaniu vodného toku doložiť stanovisko správcu 

vodného toku. 

6. Pri uskutočňovaní stavby postupovať tak, aby sa zabezpečila všestranná ochrana 

povrchových a podzemných vôd a ochrana podmienok ich tvorby, výskytu, prirodzenej 

akumulácie a obnovy ich zásob. 

7. Vlastník, správca a užívateľ stavby, objektu alebo zariadenia, ktoré je umiestnené na 

vodnom toku, križuje vodný tok alebo je v inundačnom území, je povinný vykonať 

opatrenia na zamedzenie alebo zmiernenie nebezpečenstva povodne alebo škodlivých 

následkov povodne na ochranu života, zdravia, majetku, životného prostredia, 

kultúrneho dedičstva a hospodárskej činnosti pred povodňami (§ 37 zákona č. 7/2010 

Z.z. o ochrane pred povodňami v znení neskorších predpisov). 

8. Prípadné stínanie a odstraňovanie stromov a krov v korytách vodných tokov, na 

pobrežných pozemkoch a v inundačných územiach si vyžaduje povolenie príslušného 

orgánu štátnej vodnej správy podľa § 23 odseku 1 písm. a) vodného zákona. 

9. Pri úpravách okolitého terénu, nesmú byť použité znečisťujúce látky, ktoré by mohli 

spôsobiť zhoršenie kvality povrchových a podzemných vôd v predmetnej lokalite. 

10. Pri zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami je potrebné dodržiavať ustanovenie § 39 

vodného zákona a s ním súvisiace právne a osobitné predpisy, ktoré ustanovujú za akých 

podmienok možno s takýmito látkami zaobchádzať z hľadiska ochrany kvality 

povrchových a podzemných vôd (zákon 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov, vyhláška MŽP SR č. 200/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú 

podrobnosti o zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami, o náležitostiach havarijného 

plánu a o postupe pri riešení mimoriadneho zhoršenia vôd). 

11. V prípade stavbou narušený terén brehu koryta vodného toku upraviť tak, aby slúžil k 

ochrane a stabilizácií brehov, zaisteniu inundačného územia a spĺňal aj estetickú úpravu. 

12. V rámci realizácie stavebných prác je možné použiť len stavebné mechanizmy v 

bezpochybnom technikom stave a len také stavebné materiály, ktoré neohrozia kvalitu 

povrchových vôd a podzemných vôd v záujmovom území. 

 
n) Okresný úrad Bardejov, odbor krízového riadenia, Dlhý rad 16, 085 01 Bardejov, pod č. OU-BJ-

OKR-2022/011442 – 2 zo dňa 20.10.2022 – k predloženej projektovej dokumentácií z hľadiska 

civilnej ochrany nemá pripomienky a súhlasí s rekonštrukciou stavby. 

o) Proxis, spol. s.r.o., Slovenská 1, 085 01 Bardejov pod č. V23041103 zo dňa 11.04.2023 – 

k predmetnej stavbe nemá pripomienky za dodržania nasledujúcich podmienok: 

- dodržanie ustanovenia zákona č. 452/2021 Z.z. nájme § 23 a § 108,  

- predloží na odsúhlasenie projekt križovania inžinierskych sieti, poprípade predloží na 

odsúhlasenie projekt prekládky inžinierskych sieti, ktoré bezprostredne zasahujú do 

realizovanej stavby. Pričom žiadosť o vyjadrenie k projektovej dokumentácii je potrebné podať 

osobitne. 

- dodrží platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom rozsahu, 

-  pred začatím zemných prác zabezpečí vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na 

povrchu terénu,  

- preukázateľné oboznámi zamestnancov a/alebo firmy a ich zamestnancov, ktorí budú 

vykonávať zemné práce, s vytýčenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli 

na jeho ochranu stanovené,  

- upozorní zamestnancov a/alebo firmy a ich zamestnancov vykonávajúcich zmenené práce na  



 

10 

 

 

 

možnú polohovú odchýlku ± 50 cm skutočného uloženia zariadenia od vyznačenej polohy na 

povrchu terénu,  

- upozorní zamestnancov a/alebo firmy a ich zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, 

aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali s najväčšou opatrnosťou a  

bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje) vo vzdialenosti 2 m na 

každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia,  

- v ochrannom pásme našich vedení je možné vykonávať výkopové práce IBA RUČNE !!! 

- nebude zriaďovať skládky materiálu a stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich 

podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných 

vedení a zariadení,  

- po odkrytí našich vedení/zariadení zabezpečí ich proti akémukoľvek ohrozeniu a poškodeniu, 

okrem toho je NUTNÉ zabezpečiť obhliadku z našej strany PhDr. Máriom Popovičom (0948 

087 622) za účelom kontroly vedenia EŠTE PRED JEHO ZÁSYPOM a to minimálne 24 hod, 

pred zásypom. 

- zabezpečí zhutnenie zeminy pod káblami a pred jeho zakrytím/zasypaním zabezpečí 

výstražnú/oznamovaciu fóliu, 

- bezodkladné oznámi každé poškodenie vedenia/zariadenia na telefónnom čísle 0948 087 622,  

- overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že nezodpovedáme za 

zmeny priestorového uloženia zariadenia vykonané bez nášho vedomia), 

- Vytýčenie našich vedení zrealizujeme na základe samostatnej objednávky do troch týždňov od 

jej doručenia. Pre viac informácii nás zastihnete na tel. čísle 0948 087 622. V objednávke v 

dvoch vyhotoveniach uveďte číslo tohto vyjadrenia a dátum jeho vydania. Objednávku zašlite 

na adresu: Proxis, spol. s r.o., Slovenská 1, 085 01 Bardejov. 

p)   Slovak Telekom a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava, pod č. 6612301324 zo dňa 18.01.2023 :  

 

1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z. z.) a zároveň 

je potrebné dodržať ustanovenie §108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 

2. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade 

zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné 

číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť 

podľa bodu 3. 

3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý 

podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovák Telekom,a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. 

alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej 

dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovák Telekom, a.s. na stanovenie konkrétnych 

podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti 

povereného správou sieti: 

Iveta Mathiová, iveta.mathiova@telekom.sk, +421 51 7714777 

4. V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do 

projektu stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie 

tejto povinnosti zodpovedá projektant. 
5. Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné 

uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom dotknutých 

SEK. Bez uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 

6. Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka 

spoločnosti Slovák Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze zriaďovania skládok 

materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných 

kábloch a projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a 

zaradení. 

7. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza 

nadzemná telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovák Telekom, a.s. a/alebo  
 

 

mailto:iveta.mathiova@telekom.sk


 

11 

 

 

 

8. DIGI SLOVAKIA, s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť 

proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma. 

9. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností 

podľa §23 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom 

znení. 
10. V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov 

pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné 

práce a požiadať o nové vyjadrenie. 

11. Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK 

spoločností Slovák Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. Vzhľadom k 

tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných prevádzkovateľov, 

ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, týmto upozorňujeme 

žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto zariadení. 

12. Vytýčenie polohy SEK spoločnosti Slovák Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na 

povrchu terénu vykoná Slovák Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez internetovú 

aplikáciu na stránke: https://www.telekom.sk/vyiadrenia 

Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. 

13. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať pri 

svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto vyjadrenia. 

14. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre 

účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený 

poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu 

spoločnosti Slovák Telekom, a.s. 

15. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú 

elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 

rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

16. Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v 

elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

17. Prílohy k vyjadreniu: 

• Všeobecné podmienky ochrany SEK 

• Situačný výkres obsahujúci záujmové územie žiadateľa 

 

q)    Orange Slovensko a.s., Metodova 8, 821 09 Bratislava, pod č. KE-0462/2023 zo dňa 21.02.2023 – 

upozorňuje že: 

1.  vo Vašom záujmovom území, resp. v trasách Orange Slovensko a.s., sa môžu nachádzať TKZ 

iných prevádzkovateľov  

2. rádiokomunikačné stavby Orange Slovensko a el. prípojky ku ním, nie sú predmetom toho 

vyjadrenia 

Ďalej pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené PTZ, ste povinný 

vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia najmä tým, že zabezpečíte: 

• pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy PTZ priamo na povrchu terénu 

objednať u správcu PTZ 

• / vyznačenie podzemnej trasy si prevedie objednávateľ farbou alebo kolíkmi / 

• preukázateľné oboznámenie pracovníkov, vykonávajúcich zemné práce, s vytýčenou a 

vyznačenou polohou PTZ a upozornenie pracovníkov vykonávajúcich zemné práce na 

možnú polohovú odchýlku +,- 30 cm skutočného uloženia PTZ od vyznačenej polohy na 

povrchu terénu, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali s 

najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace 

stroje) vo vzdialenosti najmenej 1,5 m ( v ochrannom pásme 1,5 m) na každú stranu od 

vytýčenej línie trasy, 

• dodržanie zákazu prechádzania ťažkými vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti 

mechanickému poškodeniu 

https://www.telekom.sk/vyiadrenia


 

12 

 

 

 

• nad optickou trasou dodržanie zákazu skládok a budovania zariadení, ktoré by 

znemožňovali prístup k PTZ 

• súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene nivelety nad trasou PTZ 

• aby odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené proti previsu, ohrozeniu a poškodeniu 

nepovolanou osobou 

• pred záhmom previesť zhutnenie zeminy pod HDPE trasou, obnoviť krytie a značenie 

(zákrytové dosky, fólia, markery) 

• aby bezodkladne oznámili každé poškodenie PTZ na tel. Číslo 033 / 77 320 32 , mob. 0907 

721 378 

• overenie výškového a stranového uloženia PTZ ručnými sondami (vzhľadom na to, že 

nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia PTZ vykonané bez nášho vedomia), 

• pred záhmom obnažených miest PTZ prizvať pracovníka servisu ku kontrole, kde bude 

vystavený zápis o nepoškodení trasy, dodržania podmienok vyjadrenia prevádzkovateľa a 

správcu PTZ 

 

r)  O2 Networks, s.r.o.,, Einsteinova 24, 851 01 Bratislava zo dňa 23.01.2023 – upozorňuje, že 

povinnou súčasťou žiadosti o preverenie je potrebné doložiť kópiu vypracovanej projektovej 

dokumentácie a mapu. 

 

s) NASES, národná agentúra pre sieťové a elektronické služby, BC Omnipolis, Trnavská cesta 

100/II, 821 01 Bratislava pod č. 330-2023/4737-2942 zo dňa 06.03.2023 – dáva stanovisko, že sa 

vo vyznačenom záujmovom území nenachádzajú telekomunikačné siete a zariadenia v správe 

NASES. 

 

t)  Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, Centrum podpory Prešov, Oddelenie telekomunikácií 

a informatiky, Štúrova 7, 080 01 Prešov, pod č. CPPO-OTI-2023/000703-107 zo dňa 13.02.2023 

– zasiela stanovisko, že k umiestneniu a realizácií stavby nemá pripomienky. 

 

u) Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, Sekcia majetku a infraštruktúry, Kutuzovova 8, 832 47 

Bratislava pod č. SEMaI-EL13/2-5-2126/2023 zo dňa 20.04.2023 – súhlasí s realizáciou stavby 

a uvádza, že v danej lokalite sa nenachádzajú podzemné ani nadzemné inžinierske siete v správe 

Ministerstva obrany Slovenskej republiky. 

 

v)  BARDTERM, s.r.o., Moyzesova 7, 085 01 Bardejov pod č. BTM – 0143/2023 zo dňa 20.03.2023 – 

oznamuje, že v uvedenej lokalite spoločnosť BARDTERM, s.r.o. nespravuje rozvody tepla ani teplej 

vody. 

 

w) BARDENERGY, s.r.o., Družstevná 1090/86, 956 17 Solčany pod č. 8-2023 zo dňa 07.03.2023 – 

oznamuje, že v záujmovom území sa inžinierské siete nenachádzajú. 

 

x)   Bardejovský podnik služieb BAPOS, m.p. Bardejov, Štefánikova 786, 085 88 Bardejov pod č. -/2023 

zo dňa 21.04.2023 – vydáva nasledujúce vyjadrenie: 

     V oblasti plánovanej výmeny plynových rozvodov v záujmovej oblasti na Štefánikovej ulici a 

susedných ulíc v Bardejove - máme podzemné elektrické vedenia verejného osvetlenia v časti od 

Mokroluského mosta po ulicu Mikulovská, vyznačené súvislou červenou čiarou. 

V ostatných častiach záujmovej oblasti máme vzdušné vedenia verejného osvetlenia, označené 

prerušovanou červenou čiarou, viď. priložený plánik. 

     Nemáme námietky k realizácii projektu iba za predpokladu prísneho splnenia našich 

podmienok, kde je potrebné požiadať o samostatné vytýčenie našich vedení verejného osvetlenia 

na Štefánikovej ulici pred začatím výkopových prác, inak porušíte toto vyjadrenie. Vytýčenie 

vedení v jednotlivých úsekoch je samostatne spoplatnená služba. 

- V prípade vykonania výkopových prác a pri narazení na akékoľvek vedenia uložené v zemi Vás 

žiadame o bezodkladné informovanie technika mestského podniku BAPOS, ako správcu 

verejnoprospešných zariadení v meste o takomto stave a prerušení prác na dobu nevyhnutnú na 

prešetrenie veci. V opačnom prípade staviteľ preberá zodpovednosť za poškodenie týchto  



 

13 

 

 

 

vedení a v prípade zistenia budúcej poruchy pod touto stavbou a jeho okolí bude znášať náklady 

na opravu verejnoprospešného zariadenia,  

- z dôvodu čistenia a údržby MsK (leto/zima) zabezpečiť zákaz parkovania vozidiel na miestnej 

komunikácii a chodníku,  

- počas výstavby bude stavebník zabezpečovať na svoje náklady, čistenie komunikácií od 

nánosov blata a iného znečistenia zo staveniska. 

- Žiadateľ uvedie po ukončení prác cestu, chodník a okolie výkopových prác do pôvodného stavu 

podľa požiadaviek mestského podniku BAPOS, m.p. a požiada BAPOS, m.p. o jej prevzatie . 

- Toto vyjadrenie nenahrádza stanovisko správneho orgánu a vydávame ho pre účely vydania 

rozhodnutia príslušným cestným správnym orgánom o zvláštnom užívaní mestských 

komunikácii, verejných priestranstiev, verejnej zelene a ostatných stavbou dotknutých zariadení 

v majetku mesta Bardejov a v správe Bardejovského podniku služieb BAPOS, mestského 

podniku Bardejov, pred a počas realizovaných stavebných prác a po ich ukončení. Toto 

vyjadrenie sa vydáva na dobu jedného roka od dátumu jeho vydania a o jeho prípadné predĺženie 

je potrebné opätovne požiadať. 

 

y) ANTIK Telecom, s.r.o., Čárskeho 10, 040 01 Košice pod č. 342/3/2023 zo dňa 06.04.2023 – 

oznamuje, že v záujmovom území sa nenachádzajú naše siete a zariadenia. 

 

z) TÚV SÚD Slovakia, s.r.o., Pobočka Košice, Hraničná 2, 040 01 Košice pod č. 

7165050740/40/23/GT/OS/R zo dňa 20.07.2023 – odborné stanovisko platí za týchto podmienok: 

- V schválenej technickej konštrukčnej dokumentácii a v predpisoch použitých pri návrhu a 

posudzovaní zariadenia nedôjde k zmenám ovplyvňujúcim bezpečnosť posudzovaného 

zariadenia. 

- Budú dodržiavané ustanovenia vyhlášky MPSVR SR č. 508/2009 Z. z. v znení neskorších 

predpisov, predpisy, technické normy tu uvedené. 

- Zariadenie ( Bg- plynovod z PE ) môže byť prevádzkované len na základe vykonanej úradnej 

skúšky. 

- TÚV SÚD Slovakia s.r.o. ako oprávnená právnická osoba môže túto úradnú skúšku vykonať. 

aa)    UPC BROADBRAND SLOVAKIA, Ševčenková 36, P.O.BOX 216,  850 00 Bratislava pod č. 

388/2023 zo dňa 10.03.2023 – k uvedenej stavbe nemá pripomienky pri zabezpečení týchto 

opatrení: 

1. pred zahájením prác objedná si u spoločnosti UPC priestorové vytýčenie sietí a zariadení 

písomne na adrese: UPC Broadband Slovakia, s.r.o. Alvinczyho 14, 040 01 Košice, alebo 

mailom na adrese ftirpak@suptechnik.sk. Objednávku žiadame doručiť minimálne 5 dní pred 

požadovaným termínom vytýčenia. K žiadosti žiadame pripojiť toto vyjadrenie. 

2. bezpodmienečné a bezvýhradné dodržanie ochranných pásiem podľa ust. § 68 zákona č. 

351/2011 Z.z. o elektronických komunikáciách a príslušných STN, 

3. preukázateľné oboznámenie pracovníkov vykonávajúcich zemné práce s vytýčenou a 

vyznačenou polohou telekomunikačných zariadení, aby pri prácach v miestach výskytu vedení 

a zariadení pracovali so zvýšenou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné 

náradia a zariadenia (najmä hĺbiace stroje) v ochrannom pásme od vymedzenej polohy 

telekomunikačných zariadení, tzn len ručný výkop, 

4. preukázateľné upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú 

odchýlku +- 30 cm skutočného uloženia od vyznačenej polohy. 

5. v prípade, ak dôjde ku križovaniu výkopu s existujúcimi telekomunikačnými zariadeniami 

(sieťami) spoločnosti UPC žiadame, aby sme boli vopred prizvaní k ukladaniu a zásypu ako 

stavebný dozor, 0911 409 830,0911 854 091 

6. odkryté časti siete UPC zabezpečiť proti previsu, ohrozeniu a poškodeniu nepovolanou 

osobou 

7. v prípade, ak dôjde k odkrytiu už uložených sietí (existujúcich telekomunikačných zariadení)  

mailto:ftirpak@suptechnik.sk


 

14 

 

 

 

spoločnosti UPC žiadame, aby pracovníci, resp. zástupcovia spoločnosti UPC boli vopred 

prizvaní pred zásypom (zakrytím) na kontrolu ako stavebný dozor, pred záhrnom previesť 

zhutnenie zeminy pod trasou UPC, spätný zásyp sietí UPC realizovať triedeným štrkom, 

zákrytovou doskou a ochrannou fóliou. Obnoviť krytie a značenie markermi. 

8. zákaz skládok a budovania zariadení nad trasou UPC, 

9. dodržanie zákazu prechádzania ťažkými vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti 

mechanickému poškodeniu, 

10. žiadame dodržať nivelitu terénu kvôli dodržaniu dostatočného krytia sietí UPC, 

11. bezodkladné oznámenie každého poškodenia telekomunikačných zariadení spoločnosti UPC 

na tel. čísle 0911 409 830, 0911 854 091, v prípade poškodenia koaxiálneho kábla je nutné 

vymeniť celý úsek kábla medzi dvoma najbližšími distribučnými skriňami. 

 

 

Rozhodnutie o námietkach  účastníkov konania: neboli vznesené. 

 

Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do  dvoch rokov od nadobudnutia právoplatnosti nebola 

stavba začatá.  

Stavba nesmie byť začatá kým stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť. 

 

 

 

O d ô v o d n e n i e 

 

     Stavebník požiadal dňa 07.08.2023 o vydanie stavebného povolenia . Uvedeným dňom bolo začaté 

stavebné konanie.  

Predložená žiadosť bola  preskúmaná z hľadísk uvedených v § 62 a 63 stavebného zákona  a bolo 

zistené, že umiestnením a uskutočnením stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti ani neprimerane 

obmedzené či ohrozené záujmy účastníkov konania.  

 

Vzhľadom na to, že sa jedná o stavebné úpravy, nevyžaduje sa územné rozhodnutie o umiestnení stavby. 

Na základe predložených dokladov stavebný úrad oznámil listom zo dňa 27.07.2023 pod   č. ŽP 

4410/2023  začatie stavebného konania účastníkom konania verejnou vyhláškou a jednotlivo dotknutým 

orgánom s možnosťou uplatniť svoje námietky do 25.08.2023.  

Dokumentácia stavby spĺňa  všeobecné technické požiadavky na výstavbu určené vyhláškou MŽP SR 

č. 532/2002 Z .z.,  ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na 

výstavbu a o všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou 

schopnosťou pohybu a orientácie.  

Umiestnenie stavby je v súlade ÚPD Mesta Bardejov. 

 

Ku konaniu sa vyjadrili : Mesto Bardejov, BAPOS m.p. Bardejov, BIOENERGY Bardejov, s.r.o., 

BARDTERM s.r.o. Bardejov, Slovak Telekom a.s., Bratislava, Ž SR Bratislava, Ministerstvo vnútra SR  

Centrum podpory Prešov, Ministerstvo obrany SR, Agentúra správy majetku, Košice,  OÚ, odbor 

CDaPK, Bardejov, OÚ, odbor CDaPK Prešov, KPÚ Prešov, OR PZ, ODI  Bardejov, OR HaZZ 

Bardejov, UPC BROADBAND Slovakia s.r.o., Košice, VVS a.s., Košice, VSD a.s. Košice, OÚ, 

pozemkový a lesný odbor, PROXIS spol. s r.o. Bardejov. 

Ich stanoviská boli skoordinované a zakotvené do podmienok rozhodnutia. 

 

Stavebný úrad v priebehu konania nenašiel dôvody, ktoré by bránili vydaniu povolenia stavby a preto 

rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

 



 

15 

 

 

 

P o u č e n i e 

 
      Proti tomuto rozhodnutiu sa podľa § 53 a nasledujúcich zákona č.71/1967 Zb. o správnom 

konaní v znení neskorších predpisov môžu účastníci konania odvolať na Mesto  Bardejov, 

Radničné námestie č. 16, 085 01 Bardejov v lehote 15 dní od jeho doručenia.  

     Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom až po vyčerpaní riadnych  opravných  prostriedkov. 

     Toto rozhodnutie sa v súlade s § 69 ods. 2 stavebného zákona doručuje formou verejnej 

vyhlášky a musí byť vyvesené po dobu 15 dní spôsobom v mieste obvyklým, na úradných 

tabuliach a súčasne zverejnené na webovom sídle Mesta Bardejov. 

     Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia. 

 

 

 

 

 

 
MUDr. Boris Hanuščak 

       primátor mesta 

 

 

 

 

 

Prílohy :  Situácia so zakreslením umiestnenia predmetnej stavby v súlade s podmienkami tohto rozhodnutia. 

 

 
Vyvesené : ........................................                                     Zvesené : .......................................... 

         

 
Na vedomie 

 
1. Ing. Richard Neklapil, Baltická 1, 040 12 Košice – splnomocnenec stavebníka   

2. Okresný úrad Bardejov, odbor starostlivosti o životné prostredie, Dlhý rad 16, 085 01 Bardejov 

3. Okresný úrad Bardejov, pozemkový a lesný odbor, Dlhý rad 16, 085 01 Bardejov 
4. Okresný úrad Bardejov, Odbor krízového riadenia, Dlhý rad 16, 085 01 Bardejov 

5. Krajský pamiatkový úrad Prešov, Hlavná 115, 080 01 Prešov 

6. Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s. Košice – závod Bardejov, Duklianska 3, 085 64 Bardejov 
7. Východoslovenská distribučná, a. s., Mlynská 31, 042 91 Košice 

8. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Bardejove, Štefánikova 685/1, 085 01 Bardejov 

9. Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, Centrum podpory Prešov, oddelenie telekomunikačných služieb, Štúrova 7, 080 01 Prešov 
10. Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, Sekcia majetku a infraštruktúry, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava 

11. Slovak Telekom, a. s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 
12. Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava 

13. UPC BROADBAND SLOVAKIA s.r.o., Alvinczyho č. 14, 040 01 Košice 

14. Telefonika O2 Slovakia, s.r.o., Einsteinova 24, 085 01 Bratislava 
15. ANTIK Telecom s.r.o., Čárskeho 10, Košice 

16. Proxis, spol. s.r.o., Kláštorská 8, 085 01 Bardejov 

17. NASES, národná agentúra pre sieťové a elektronické služby, BC Omnipolis, Trnavská cesta 100/II, 821 01 Bratislava 
18. TÚV SÚD Slovakia, s.r.o., Pobočka Košice, Hraničná 2, 040 01 Košice  

19. BARDTERM, s.r.o., Moyzesova 7, 085 01 Bardejov 

20. BARDENERGY, s.r.o., Družstevná 1090/86, 956 17 Solčany 
21. Bardejovský podnik služieb BAPOS, mestský podnik Bardejov, Štefánikova 786, 085 88 Bardejov 

22. Mesto Bardejov, MsÚ, odd. SM, Radničné námestie 16, 085 01 Bardejov 

23. Mesto Bardejov, MsÚ, odd. KČaD, Radničné námestie 16, 085 01 Bardejov 
24. Mesto Bardejov, MsÚ, odd. Výstavby, Radničné námestie 16, 085 01 Bardejov 

25. SPP – distribúcia, a. s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava - stavebník 

 

 
Vybavuje: Ing. Zdenko Mihalik 

                 +421 54 4862 163 

Vedúci oddelenia : Ing. Slavomír Kmecik                                                                            slavomir.kmecik@bardejov.sk                                                                            

IČO: 00321842                               DIČ: 2020 622923                                www.bardejov.sk      +421 54 4862 161 

http://www.bardejov.sk/

